
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quarta-feira, 20 de setembro de 2017 Ano VII - Edição nº 00756 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97B5ACCC098285D5222BBF20122F14B



quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00756 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 196.2017 - Estabelece ponto facultativo nos órgãos e entidades da Administração Pública Direta do Poder Executivo

Municipal de João Cafarnaum, e dá outras providências.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/17
CONTRATO Nº 175/17
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 106/17
CONTRATO Nº 176/17
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 073/17
CONTRATO Nº 168/17
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 106/2017
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO sob o nº 073/2017
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 105/2017

• INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 074/2017 - EXTRATO DE CONTRATO, HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO.
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 010/2017.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97B5ACCC098285D5222BBF20122F14B



quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00756 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
 DECRETO Nº 196/2017,  
 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017 
 
  

Estabelece ponto facultativo nos 
órgãos e entidades da Administração 
Pública Direta do Poder Executivo 
Municipal de João Cafarnaum, e dá 
outras providências. 

  
  

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM, no uso de suas 
atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município e  

Considerando que, conforme o § 2º, do artigo 151, da Lei Orgânica do 
Município, no dia 21 de Setembro de cada ano é comemorado o dia dos 
Evangélicos; 
 

DECRETA:  

           Art. 1º - É considerando Ponto Facultativo nas repartições internas e 
externas da Prefeitura Municipal de Cafarnaum no 21 de Setembro de 2017, 
data em que se comemora o dia dos Evangélicos, retomando o expediente do 
horário normal no dia 22 de setembro de 2017 (sexta-feira).  

Art. 2º - Ficam assegurados os atendimentos aos serviços essenciais, tais 
como: coleta de lixo, urgência e emergência na área da saúde, etc, para que não 
haja solução de continuidade e prejuízo à população. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.        

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se 

 

 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cafarnaum, Bahia, 20 de Setembro de 2017. 

 

_______________________________________ 
SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 

Prefeita Município 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44F866D98DC20BF19DC0A490E20FBF81

quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00756 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00756 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Outro

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

22B49706795396E70A0391EE060A03B2

quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00756 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00756 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

22B49706795396E70A0391EE060A03B2

quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00756 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00756 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

22B49706795396E70A0391EE060A03B2

quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00756 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00756 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

22B49706795396E70A0391EE060A03B2

quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00756 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00756 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

____________________________________________________________________________ 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

22B49706795396E70A0391EE060A03B2

quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00756 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00756 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

22B49706795396E70A0391EE060A03B2

quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00756 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00756 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

____________________________________________________________________________ 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

22B49706795396E70A0391EE060A03B2

quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00756 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00756 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Outros

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
                        PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM – BAHIA 

CNPJ-13.714.142/0001-62 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

INEXIBILIDADE Nº 074/17 – Objeto: contratação de empresa, visando à prestação de 
serviços na área da medicina, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de 
serviços com atividade médica na realização de USG – ultrassonografias e ECG- 
eletrocardiogramas com laudo, na rede especializada, no município de Cafarnaum – BA. 
Art. 25, Inciso II da Lei 8.666/93. SERVIÇOS MÉDICOS TOITA LTDA - ME – 
Valor Global R$ 42.920,00; Jackson Aloan Souza Marques - Presidente da Compel. 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM – BAHIA 

CNPJ-13.714.142/0001-62 
RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 174/17 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
BAHIA, objeto – contratação de empresa, visando à prestação de serviços na área da 
medicina, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços com atividade 
médica na realização de USG – ultrassonografias e ECG- eletrocardiogramas com laudo, na 
rede especializada, no município de Cafarnaum – BA; Art. 24 Inciso II da Lei 8.666/93-Dot. 
Orçam/17/02.08.00-2025-2027-3390.39.00-0–2-15-14-Contratada – SERVIÇOS 
MÉDICOS TOITA LTDA - ME Vlr. Global R$ 42.920,00 – Data de Assinatura 
04/09/17-Vig. Até 31/12/17; Sueli Fernandes Novais de Souza – Prefeita Municipal.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97B5ACCC098285D5222BBF20122F14B



quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00756 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
 
 
 
 

 
 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97B5ACCC098285D5222BBF20122F14B



quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00756 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM - ESTADO DA 
BAHIA, para fins de cumprimento ao que preceitua o artigo 38, inciso VII, 
da Lei Federal 8.666/93, e considerando os procedimentos da Comissão 
Permanente de Licitação, HOMOLOGA o processo de licitação, através 
de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO sob o nº 074/2017, tendo por 
objeto a contratação de empresa, visando à prestação de serviços na área da 
medicina, para fornecimento de mão de obra, ou seja, prestação de serviços 
com atividade médica na realização de USG – ultrassonografias e ECG- 
eletrocardiogramas com laudo, na rede especializada, no município de 
Cafarnaum – BA, e ADJUDICA a favor da empresa SERVIÇOS 
MÉDICOS TOITA LTDA - ME, determinando a celebração do 
competente contrato Público com a mesma, e autorizando o Senhor 
Secretário Municipal de Administração e Finanças a liberar recursos para 
referida contratação, no valor global estimado de R$ 42.920,00 (quarenta e 
dois mil  novecentos e vinte reais), para atender a demanda da Secretaria de 
Saúde, deste Município, com formas de pagamentos conforme contrato. 
 
 
PUBLIQUE-SE.  
 
CUMPRA-SE. 

 
 

Gabinete da Prefeita, 04 de Setembro de 2017. 
 
 
 

___________________________ 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97B5ACCC098285D5222BBF20122F14B



quarta-feira, 20 de setembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00756 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

  
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ n.º 13.770.489/0001-22 
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 010/2017 

A Prefeitura Municipal de Cafarnaum/Fundo Municipal de Saúde, torna público que 
abriu CHAMAMENTO PÚBLICO, sob o regime de CREDENCIAMENTO Nº 
010/2017; Objeto: CREDENCIAMENTO de clinicas interessadas em prestar serviços 
de exames do tipo Ressonâncias Magnéticas e Tomografias computadorizadas (com e 
sem contraste), para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Cafarnaum Bahia. DATA DE INÍCIO PARA O CREDENCIAMENTO: A 
PARTIR DO DIA 25/09/2017 ATÉ O DIA 31/12/2017, das 08:00 as 12:00 hs, na Sala 
de Licitações e Contratos deste Município. Os interessados terão acesso ao Edital e 
informações adicionais com o Setor de Licitações e Contratos, sita à Rua Djalma Rios, nº 
01, Centro de Cafarnaum/BA; Telf. (74) 3646-1200; Cafarnaum - BA, 20/09/2017; 
Jackson Aloan Souza Marques - Presidente da COMPEL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F97B5ACCC098285D5222BBF20122F14B


		2017-09-20T15:56:48-0300




